
 DIVISIONE DIDATTICA 
Staff Sviluppo e coordinamento 

carriere e Servizi alle studentesse e 
agli studenti 

          Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
                        Tel. 0161 228435  

 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto: emanazione bando per la selezione di n. 15 studentesse e studenti per l’anno accademico 
2023/2024: 1.500 ore per attività di collaborazione a tempo parziale per il supporto alle studentesse e agli 

studenti internazionali e in mobilità, in entrata e in uscita – Buddy Programme 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”; 
 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 
VISTO   il D. Lgs 29 marzo 2012 n. 68 “Riforma del diritto allo studio universitario”; 
 
VISTO  il D.R. Rep. n. 963/2023, prot. n. del 07/06/2023, di emanazione del “Regolamento per la 

disciplina delle attività a tempo parziale delle studentesse e degli studenti - art. 11 Dlgs. 
68/2012”; 

 
PREMESSO che l’Universita’ degli Studi del Piemonte Orientale (UPO) ha come obiettivo strategico, 

deliberato dagli Organi Accademici per il sessennio 2019-2024, lo sviluppo e il potenziamento 
dell’internazionalizzazione e della cooperazione internazionale; 

 
VISTO  il rinnovo dell’Erasmus Charter for Higher Education 64298-LA-1-2021-1-IT-EAKA1- ECHE 

(2021-2027) dell’Università del Piemonte Orientale ottenuto in data 27/02/2021 da parte 
della Commissione Europea; 

 
VISTA  l’adesione, in data 22/10/2019 con Decreto Rettorale d’Urgenza Rep. Nr. 1492/2019 e 

protocollo n. 40409/2019 di UPO al Manifesto dell’Università inclusiva, su proposta dell’Alto 
Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati (UNHCR), per favorire l’accesso dei rifugiati 
all’istruzione universitaria e alla ricerca, e promuovere l’integrazione sociale e la 
partecipazione attiva alla vita accademica; 

 
DATO ATTO  che le attività per le quali è possibile avvalersi di studentesse e studenti collaboratrici e 

collaboratori part time devono riguardare in modo prevalente servizi direttamente o 
indirettamente rivolti alla comunità studentesca; 

 
CONSIDERATO che, nell’ambito di tali servizi, al fine di potenziare le attività di internazionalizzazione 

dell’Ateneo, è interesse dell’Ateneo attivare collaborazioni parziali a favore di studentesse e 
studenti che svolgano periodi di mobilità in entrata o in uscita; 

 



 

 
RILEVATO che sono escluse, per disposizione di legge, le attività di docenza, quelle legate allo 

svolgimento degli esami, nonché ogni altra attività connessa all'assunzione di responsabilità 
amministrative; 

 
CONSIDERATO che la durata delle collaborazioni, con riferimento al bando in oggetto, è fissata in 100 ore, 

con la possibilità di aumentare tale monte ore fino al raggiungimento del limite massimo di 
200 ore pro capite per l’a.a. 2023/2024 in ragione delle effettive esigenze che potrebbero 
manifestarsi durante lo svolgimento delle rispettive attività; 

 
DATO ATTO  che il costo orario delle collaborazioni è pari ad Euro 9,00; 
 
VISTA  la disponibilità di budget inserita nella UBP DILddSERVIZI_STUDENTI relativa all’esercizio 

2024; 
 
VALUTATO  ogni opportuno elemento 
 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di emanare il bando per la selezione di n. 15 studentesse e studenti per l’anno accademico 
2023/2024: 1.500 ore per attività di collaborazione a tempo parziale per il supporto alle studentesse 
e agli studenti internazionali e in mobilità, in entrata e in uscita – Buddy Programme; 

2. di imputare l’importo pari a € 13.500,00 alla UPB DILddSERVIZI_STUDENTI esercizio 2024, 
CN1.2.01.03. 

  
 

Il bando è pubblicato sul sito di Ateneo. 
 
 
 
VISTO DEL RESPONSABILE  
(Dott. Roberto Favario) 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Dott. Dionisio Muccioli) 
 

 
          LA DIRIGENTE 
                              (Dott.ssa Ilaria Adamo) 
 
 
 
 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 

 


		2024-02-13T17:26:25+0100
	IT
	Roberto Favario


		2024-02-14T17:16:07+0100
	IT
	Dionisio Muccioli


		2024-02-16T12:22:36+0100
	IT
	Ilaria Maria Adamo




